АДМИНИСТРАЦИЯМУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ШУМЯЧСКИЙМУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

от 20.08.2025 г. № 145
п. Шумячи

О проведении муниципального
легкоатлетического кросса, посвящённого
Дню освобождению Смоленщины от
немецко–фашистских захватчиков

В соответствии с Положением о проведении в 2025 году XХIX Спартакиады
учащихся общеобразовательных учреждений Шумячского округа и с целью
пропаганды физической культуры и спорта среди учащихся как важного средства
укрепления здоровья и воспитания

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести муниципальный легкоатлетический кросс, посвящённый Дню
освобождения Смоленщины от немецко–фашистских захватчиков 19 сентября
2025 года (далее – Кросс).

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о проведении Кросса.
2.2. Смету расходов по проведению Кросса.
3. Утвердить для приёма и проверки заявок, установленных Положением о

проведении Кросса, сведений об участниках, представителях, судьях мандатную
комиссию в составе:
Баранова
Наталья Ивановна

- заместитель директора по УВР Шумячского ДДТ,
председатель;

Ерофеева
Галина Витальевна

- педагог-организатор Шумячского ДДТ, секретарь.

4. Утвердить судейскую коллегию в составе:
Михалев
Владимир Дмитриевич

- учитель МБОУ «Шумячская СШ имени
В.Ф. Алешина», главный судья;

Ерофеева
Галина Витальевна

- педагог-организатор Шумячского ДДТ, секретарь;

Кондратенкова - тренер - преподаватель филиала Детской

2
Елена Петровна юношеской спортивной школы «Юность России»,

начальник дистанции (по согласованию);
Балихина
Надежа Валерьевна

- учитель МБОУ «Первомайская СШ», судья;

Гращенков
Владимир Иванович

- учитель МБОУ «Руссковская СШ», судья;

Лапин
Сергей Владимирович

- учитель СОГБОУ «Шумячская санаторная школа-
интернат», судья;

Лукьянов
Александр Анатольевич

- учитель МБОУ «Криволесская ОШ», контролёр;

Филимонов
Евгений Иванович

- учитель МБОУ Надейковичская СШ имени
И.П. Гоманкова, контролёр.

Члены судейской коллегии не могут быть руководителями команд.
4. Руководителям школ:
4.1. Обеспечить подготовку и участие школьников в Кроссе.
4.2. Проведение инструктажа с участниками Кросса и руководителями команд

по правилам безопасности во время Кросса.
5. МКУ «ЦБУО Шумячского округа» (М.В. Марченковой) провести

финансирование Кросса в согласно сметы.
6. Контроль за выполнением приказа возложить на и.о. директора Шумячского

ДДТ Н.И. Баранову.

Начальник Отдела И.Г. Кулешова

УТВЕРЖДЕНО
приказом начальника Отдела по образованию
Администрации муниципального образования
«Шумячский муниципальный округ»
Смоленской области
от 20.08.2025 г. № 145

П О Л О Ж Е Н И Е
о проведении муниципального легкоатлетического кросса, посвящённого Дню

освобождению Смоленщины от немецко–фашистских захватчиков

I. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
1. Укрепление здоровья учащихся.

3
2. Привлечение учащихся к регулярным занятиям физической культурой и

спортом.
II. УЧРЕДИТЕЛИ И ОРГАНИЗАТОРЫ СОРЕВНОВАНИЙ
Учредителем Кросса является Шумячский Отдел по образованию.

Организацию и проведение Кросса осуществляет Шумячский ДДТ.
III. СРОКИ, ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ

Кросс проводится 19 сентября 2025 года.
Судейская коллегия в 11.00 часов, начало соревнований в 11.30 часов.

IV. УЧАСТНИКИ КРОССА
В Кроссе принимают участие сборные команды средних и основных школ

района.
Состав команды:
I группа – 3 юноши, 3 девушки 2009 - 2011г.р.;
II группа –3 мальчика, 3 девочки 2012-2013 г.р.;
III группа – 3 мальчика, 3 девочки 2014 – 2015 г.р.;
IV группа – 3 мальчика, 3 девочки 2016 г.р. и моложе.
Ответственность за здоровье и сохранность жизни участников во время

отдыха и проведения Кросса возлагается на руководителя команды, назначенного
директором образовательного учреждения.

V. ПРОГРАММА КРОССА
I группа – юноши - 2 км., девушки - 1 км.
II группа – юноши - 1 км., девушки - 1 км.
III группа – мальчики - 1 км., девочки - 1 км.
IV группа – мальчики - 1 км., девочки - 1 км.
VI. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ
Победители и призёры в личном первенстве определяются в каждой

возрастной группе отдельно у юношей и девушек (мальчиков, девочек). Командное
первенство определяется по сумме наименьшего времени двух лучших результатов
у юношей и девушек. Всего 4 результата.

VII. НАГРАЖДЕНИЕ
Участники Кросса и команды школ, занявшие 1, 2, 3 места, награждаются

грамотами Шумячского Отдела по образованию.
VIII. ФИНАНСИРОВАНИЕ
Расходы, связанные с питанием, проездом команд на Кросс и обратно, несут

командирующие учреждения. Расходы, связанные с подготовкой и проведением
Кросса несёт Шумячский ДДТ.

IX. ДОКУМЕНТАЦИЯ
В день Кросса руководитель команды подаёт в мандатную комиссию:
- именную заявку установленного образца;
- выписку из приказа директора школы;
- копию или свидетельство о рождении каждого участника Кросса;
- копию документа о проведении инструктажа с руководителем и учащимися

по правилам поведения в пути следования, во время Кросса и отдыха с личными
подписями участников Кросса, руководителя команды, инструктирующего,
заверенную директором школы.

4
Команды, не представившие весь пакет документов, к Кроссу не

допускаются.